

## 平成21年度第1四半期決算のお知らせ

平成21年8月14日  
オリックス生命保険株式会社

オリックス生命保険株式会社(社長 水盛 五実)の平成21年度第1四半期(平成21年4月1日～平成21年6月30日)の業績は添付のとおりです。

### 【目次】

1. 主要業績	・・・・・・・・ ( 1 )
2. 資産運用の実績(一般勘定)	・・・・・・・・ ( 3 )
3. 四半期貸借対照表	・・・・・・・・ ( 6 )
4. 四半期損益計算書	・・・・・・・・ ( 7 )
5. 経常利益等の明細(基礎利益)	・・・・・・・・ ( 9 )
6. ソルベンシー・マージン比率	・・・・・・・・ ( 10 )
7. 特別勘定の状況	・・・・・・・・ ( 10 )
8. 保険会社及びその子会社等の状況	・・・・・・・・ ( 10 )
(参考)証券化商品等への投資の状況について	・・・・・・・・ ( 11 )

### 【第1四半期の概況】

#### < 損益について >

保険料収入は、貯蓄性商品の解約増加もあり減少しましたが、責任準備金の積立て負担が減少した結果、経常収支は改善されています。前年同期に比し赤字幅は大幅に減少し、経常損失は422百万円、当期純損失は97百万円となりました。

#### < 資産運用について >

前年同期比では運用収益は減少しました。賃貸用不動産からの賃料収入が寄与しましたが、今期は、有価証券売却益の計上が少額となりました。世界的な信用不安が収まり、景気底打ちが確認されつつあることを映し、有価証券の含み損は前年度末の7,867百万円から3,651百万円にまで改善されました。

#### < 健全性について >

ソルベンシー・マージン比率は、前年度末比88.8ポイント増加し、1,336.2%となりました。分子のソルベンシー・マージン総額が、その他有価証券の評価差額(損失)の減少に伴い増加し、資産運用リスクの減少に伴い、分母のリスク合計額が減少しました。

#### < 本件に関するお問合せ先 >

オリックス生命保険株式会社 〒163 - 0913 東京都新宿区西新宿2 - 3 - 1  
経営管理部 時枝・木藤 TEL:03 - 5326 - 2605

# 1. 主要業績

## (1) 保有契約高及び新契約高

### ・ 保有契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	平成21年度 第1四半期会計期間末				平成20年度末	
	件 数	金 額		件 数	金 額	
		前年度末比	前年度末比			
個 人 保 険	759	103.7	39,979	98.2	732	40,718
個 人 年 金 保 険	1	105.8	43	104.1	1	41
団 体 保 険			4,016	100.1		4,011
団 体 年 金 保 険						

(注)個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

### ・ 新契約高

(単位：千件、億円)

区 分	平成20年度 第1四半期累計期間				平成21年度 第1四半期累計期間			
	件 数	金 額			件 数	金 額		
		新契約	転換による純増加			新契約	転換による純増加	
個 人 保 険	62	1,497	1,497		50	1,104	1,104	
個 人 年 金 保 険								
団 体 保 険								
団 体 年 金 保 険								

## (2) 年換算保険料

## ・ 保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	平成21年度 第1四半期 会計期間末		平成20年度末
	前年度末比		
個 人 保 険	99,908	95.8	104,256
個 人 年 金 保 険	879	104.2	844
合 計	100,788	95.9	105,100
うち医療保障・ 生前給付保障等	34,968	100.9	34,647

## ・ 新契約

(単位：百万円、%)

区 分	平成20年度 第1四半期累計期間	平成21年度 第1四半期累計期間	
		前年同期比	
個 人 保 険	4,920	3,194	64.9
個 人 年 金 保 険			
合 計	4,920	3,194	64.9
うち医療保障・ 生前給付保障等	3,628	2,218	61.1

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付(入院給付、手術給付等)、生前給付保障給付(特定疾病給付等)、保険料払込免除給付(障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患等を事由とするものを含む)等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

## 2. 資産運用の実績(一般勘定)

### (1) 資産の構成

(単位：百万円、%)

区 分	平成21年度 第1四半期会計期間末		平成20年度末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現 預 金 ・ コ ー ル ロ ー ン	27,625	5.6	14,122	2.8
買 現 先 勘 定				
債 券 貸 借 取 引 支 払 保 証 金				
買 入 金 銭 債 権	77,802	15.7	47,063	9.3
商 品 有 価 証 券				
金 銭 の 信 託				
有 価 証 券	214,017	43.1	238,466	47.0
公 社 債	150,860	30.4	164,071	32.3
株 式	57	0.0	51	0.0
外 国 証 券	57,538	11.6	65,071	12.8
公 社 債	48,197	9.7	50,797	10.0
株 式 等	9,340	1.9	14,273	2.8
そ の 他 の 証 券	5,560	1.1	9,271	1.8
貸 付 金	120,813	24.3	139,749	27.6
不 動 産	43,526	8.8	43,766	8.6
繰 延 税 金 資 産				
そ の 他	20,929	4.2	32,430	6.4
貸 倒 引 当 金	7,849	1.6	8,347	1.6
合 計	496,866	100.0	507,250	100.0
う ち 外 貨 建 資 産	13,299	2.7	13,521	2.7

(注) 「不動産」については土地・建物を合計した金額を計上しております。

## (2) 有価証券の時価情報(売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの)

(単位：百万円)

区 分	平成21年度第1四半期会計期間末					平成20年度末				
	帳簿価額	時 価	差 損 益			帳簿価額	時 価	差 損 益		
			うち差益	うち差損				うち差益	うち差損	
満期保有目的の債券										
責任準備金対応債券										
子会社・関連会社株式										
その他有価証券	228,906	225,255	3,651	1,214	4,866	242,892	235,025	7,867	301	8,168
公 社 債	150,266	150,860	594	1,080	485	164,674	164,071	602	245	848
株 式	50	47	2	0	3	50	41	9		9
外 国 証 券	52,239	48,707	3,532	23	3,555	57,695	51,549	6,145	4	6,150
公 社 債	51,585	48,197	3,388	23	3,411	56,690	50,797	5,893	4	5,897
株 式 等	653	509	143		143	1,005	752	252		252
その他の証券	6,312	5,560	751	70	821	10,432	9,271	1,160		1,160
買入金銭債権	20,037	20,078	40	40		10,038	10,090	51	51	
譲渡性預金										
そ の 他										
合 計	228,906	225,255	3,651	1,214	4,866	242,892	235,025	7,867	301	8,168
公 社 債	150,266	150,860	594	1,080	485	164,674	164,071	602	245	848
株 式	50	47	2	0	3	50	41	9		9
外 国 証 券	52,239	48,707	3,532	23	3,555	57,695	51,549	6,145	4	6,150
公 社 債	51,585	48,197	3,388	23	3,411	56,690	50,797	5,893	4	5,897
株 式 等	653	509	143		143	1,005	752	252		252
その他の証券	6,312	5,560	751	70	821	10,432	9,271	1,160		1,160
買入金銭債権	20,037	20,078	40	40		10,038	10,090	51	51	
譲渡性預金										
そ の 他										

(注) 本表には、貸付債権信託受益権証書(買入金銭債権)等、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるものを含んでいます。

時価のない有価証券の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位：百万円)

区 分	平成21年度 第1四半期会計期間末	平成20年度末
満期保有目的の債券		
非上場外国債券		
その他の		
責任準備金対応債券		
子会社・関連会社株式		
その他の有価証券	8,840	13,530
非上場国内株式(店頭売買株式を除く)	9	9
非上場外国株式(店頭売買株式を除く)		
非上場外国債券	0	0
その他の	8,831	13,521
合 計	8,840	13,530

### (3) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

#### 運用目的の金銭の信託

該当ありません。

#### 満期保有目的・責任準備金対応・その他の金銭の信託

該当ありません。

### 3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	平成21年度 第1四半期 会計期間末 (平成21年6月30日現在)	平成20年度末 要約貸借対照表 (平成21年3月31日現在)	期 別 科 目	平成21年度 第1四半期 会計期間末 (平成21年6月30日現在)	平成20年度末 要約貸借対照表 (平成21年3月31日現在)
	金 額	金 額		金 額	金 額
(資産の部)			(負債の部)		
現金及び預貯金	27,625	14,122	保険契約準備金	481,222	492,680
買入金銭債権	77,802	47,063	支払備金	12,643	10,980
有価証券	214,017	238,466	責任準備金	468,174	481,085
(うち国債)	(16,458)	(46,550)	契約者配当準備金	404	614
(うち地方債)	(12,797)	(11,701)	再保険借	79	148
(うち社債)	(121,604)	(105,820)	その他負債	3,969	6,901
(うち株式)	(57)	(51)	未払法人税等	11	46
(うち外国証券)	(57,538)	(65,071)	その他の負債	3,958	6,854
貸付金	120,813	139,749	退職給付引当金	360	422
保険約款貸付	7,107	7,330	価格変動準備金	1,520	1,500
一般貸付	113,706	132,419	支払承諾	26	27
有形固定資産	43,913	44,176	負債の部合計	487,178	501,681
無形固定資産	2,727	3,004	(純資産の部)		
代理店貸	0	3	資本金	27,500	27,500
再保険貸	9	49	資本剰余金	13,704	13,704
その他資産	17,777	28,935	資本準備金	13,704	13,704
支払承諾見返	26	27	利益剰余金	27,865	27,767
貸倒引当金	7,849	8,347	その他利益剰余金	27,865	27,767
			繰越利益剰余金	27,865	27,767
			株主資本合計	13,339	13,436
			その他有価証券評価差額金	3,651	7,867
			評価・換算差額等合計	3,651	7,867
			純資産の部合計	9,687	5,569
資産の部合計	496,866	507,250	負債及び純資産の部合計	496,866	507,250

## 4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	平成20年度 第1四半期累計期間 (平成20年4月1日から平成20年6月30日まで)	平成21年度 第1四半期累計期間 (平成21年4月1日から平成21年6月30日まで)
		金 額	金 額
経 常 収 益		38,743	41,321
保 険 料 等 収 入		29,210	24,889
(うち保険料)		(28,882)	(24,879)
資 産 運 用 収 益		4,155	3,124
(うち利息及び配当金等収入)		(2,733)	(2,902)
(うち有価証券売却益)		(1,184)	(48)
そ の 他 経 常 収 益		5,377	13,307
(うち責任準備金戻入額)		(3,616)	(12,911)
経 常 費 用		41,532	41,744
保 険 金 等 支 払 金		32,344	32,504
(うち保険金)		(7,244)	(7,052)
(うち年金)		(592)	(149)
(うち給付金)		(610)	(979)
(うち解約返戻金)		(23,194)	(23,393)
(うちその他返戻金)		(626)	(849)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額			1,662
支 払 備 金 繰 入 額			1,662
資 産 運 用 費 用		2,453	978
(うち支払利息)		(0)	(2)
(うち有価証券売却損)		(58)	(279)
事 業 費		5,906	5,814
そ の 他 経 常 費 用		828	783
経 常 損 失		2,788	422
特 別 利 益			498
貸 倒 引 当 金 戻 入 額			498
特 別 損 失		40	20
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		40	20
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額		156	141
税 引 前 四 半 期 純 損 失		2,984	86
法 人 税 及 び 住 民 税		7	11
法 人 税 等 調 整 額		1,077	
法 人 税 等 合 計		1,069	11
四 半 期 純 損 失		1,915	97

## 注記事項

(四半期貸借対照表関係及び株主資本等変動計算書関係)

平成21年度第1四半期会計期間末

### 1. 簡便的な会計処理及び四半期特有の会計処理

#### (1) 貸倒引当金の算定方法

貸倒引当金は、次のとおり計上しております。

破産、民事再生等、法的形式的な経営破綻の事実が発生している債務者に対する債権及び実質的に経営破綻に陥っている債務者に対する債権については、債権額から担保の回収可能見込額及び保証による回収可能見込額を控除し、その残額を計上しております。また、現状、経営破綻の状況にはないが、今後経営破綻に陥る可能性が大きいと認められる債務者に対する債権については、債権額から担保の回収可能見込額及び保証による回収可能見込額を控除し、その残額のうち、債務者の支払能力を総合的に判断し必要と認める額を計上しております。上記以外の債権については、前会計年度末の貸倒実績率を基礎として、合理的な範囲内で調整を加えた貸倒実績率を使用して貸倒見積高を算定しております。

### 2. 契約者配当準備金の異動状況は以下のとおりであります。

イ． 前年度末現在高	614百万円
ロ． 当第1四半期累計期間契約者配当金支払額	351百万円
ハ． 契約者配当準備金繰入額	141百万円
ニ． 当第1四半期会計期間末現在高	404百万円

### 3. 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

(単位：株)

	当第1四半期 会計期間末 株式数
発行済株式	
普通株式	800,000
合 計	800,000

### 4. 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

## 注記事項

(四半期損益計算書関係)

平成21年度第1四半期累計期間

1. 1株当たり四半期純損失の金額は121円95銭であります。

2. 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

5. 経常利益等の明細(基礎利益)

(単位：百万円)

	平成20年度 第1四半期 累計期間	平成21年度 第1四半期 累計期間
基礎利益 A	2,637	127
キャピタル収益	1,184	48
金銭の信託運用益 売買目的有価証券運用益 有価証券売却益 金融派生商品収益 為替差益 その他キャピタル収益	1,184	48
キャピタル費用	58	310
金銭の信託運用損 売買目的有価証券運用損 有価証券売却損 有価証券評価損 金融派生商品費用 為替差損 その他キャピタル費用	58	279
キャピタル損益 B	1,125	262
キャピタル損益含み基礎利益 A + B	1,511	390
臨時収益		
再保険収入 危険準備金戻入額 その他臨時収益		
臨時費用	1,277	32
再保険料 危険準備金繰入額 個別貸倒引当金繰入額 特定海外債権引当勘定繰入額 貸付金償却 その他臨時費用	65 1,211	32
臨時損益 C	1,277	32
経常損失 A + B + C	2,788	422

## 6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項 目	平成21年度 第1四半期 会計期間末	平成20年度末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	59,164	56,258
資本金等	13,339	13,436
価格変動準備金	1,520	1,500
危険準備金	3,341	3,308
一般貸倒引当金	2,017	2,371
その他有価証券の評価差額 × 90% (マイナスの場合100%)	3,651	7,867
土地の含み損益 × 85% (マイナスの場合100%)	607	1,192
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	41,714	42,031
持込資本金等		
負債性資本調達手段等		
控除項目		
その他	276	283
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	8,855	9,019
保険リスク相当額 R <sub>1</sub>	2,475	2,512
第三分野保険の保険リスク相当額 R <sub>8</sub>	852	803
予定利率リスク相当額 R <sub>2</sub>	821	833
資産運用リスク相当額 R <sub>3</sub>	7,021	7,187
経営管理リスク相当額 R <sub>4</sub>	335	340
最低保証リスク相当額 R <sub>7</sub>		
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	1,336.2%	1,247.4%

(注) 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条、第161条、第162条及び第190条、平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています(「全期チルメル式責任準備金相当額超過額」は告示第50号第1条第3項第1号に基づいて算出しています)。

## 7. 特別勘定の状況

該当ありません。

## 8. 保険会社及びその子会社等の状況

該当ありません。

## (参考)証券化商品等への投資の状況について

平成21年6月末時点での当社が保有する証券化商品への投資の状況につきご報告します。  
なお、サブプライム関連投資はございません。

特別目的事業体(SPEs)一般への投資はありません。

債務担保証券(CDO)への投資はありません。

その他のサブプライム・Alt - Aへの投資はありません。

商業用不動産担保証券(CMBS)

(単位:億円)

	時価		含み損益	実現損益
		参考:平成21年3月末		
商業用不動産担保証券(CMBS)	403	394	0	0

担保となる不動産は、すべて日本国内のオフィスビル、商業用施設等です。

レバレッジド・ファイナンスへの投資はありません。

その他

(単位:億円)

	時価		含み損益	実現損益
		参考:平成21年3月末		
ABS(*1)	280	65	0	0
RMBS(*2)	237	240	1	0
住宅金融支援機構	211	214	1	0
民間金融機関(住宅ローン)	26	26	0	0
その他の仕組債(*3)	67	91	0	0
合計	586	397	1	0

\*1:ABSの裏付債権は、すべて日本国内のリース債権であり、海外の債権を裏付けとするものではありません。

\*2:RMBSの裏付債権は、すべて日本国内の住宅ローンであり、海外の住宅ローンを裏付けとするものではありません。

\*3:CDS、クレジットリンクノートの取引・残高はありません。

実現損益は売却、評価損等にかかわるものです。